
 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

N. SC/133/SC N. 766 Registro Generale 

 

 

Data, 10 aprile 2024 

 

 
 

 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ EXTRA-AMBITO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 

“FONDAZIONE ORIZZONTE SPERANZA” QUALE CORRISPETTIVO DOVUTO 

PER COLLOCAMENTO DI NUCLEO FAMILIARE VADESE IN CASA FAMIGLIA 

– 1^TRANCHE 2024 

 

 

 

 



 

 

 

ATTIVITÀ EXTRA-AMBITO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI “FONDAZIONE ORIZZONTE 

SPERANZA” QUALE CORRISPETTIVO DOVUTO PER COLLOCAMENTO DI NUCLEO FAMILIARE 

VADESE IN CASA FAMIGLIA – 1^TRANCHE 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

 

VISTO l'art. 67, dello Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 13 giugno 1991 e, da 

ultimo, con deliberazione C.C. n. 13 del 30 aprile 2013, che prevede l'adozione da parte dei dirigenti degli 

atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 2023 con il 

quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato Commissario per la 

provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con i poteri spettanti al 

Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco; 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento del 

Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario Straordinario per la 

provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con 

l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al 

Sindaco;” 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma degli atti di 
nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati nel medesimo atto; 

Responsabile Settore Servizi Sociali-Educativi-Culturali-Sportivi: A.S. Silvia Rebattoni; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati;  

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 21 del 

20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 36 del 

21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 19, c. 5, del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore III – Servizi 

Socio-Assistenziali, Educativi, Culturali e Sportivi– A.S. Silvia Rebattoni; 

 

PREMESSO che i Servizi Sociali da tempo hanno in carico un nucleo familiare composto da madre e due 

bimbi in tenera età che versano in una situazione di grave disagio socio-familiare; 

 

CONSIDERATO quanto sopra, l’Equipe Socio-Educativa del Comune di Vado Ligure ha elaborato un 

Progetto Educativo Individualizzato nei confronti del nucleo familiare sopra indicato consistente in un 

percorso graduale di interventi di natura socio-assistenziale ed educativa fino ad arrivare all’inserimento in 

Comunità; 

 

PRESO ATTO che, contestualmente, si è provveduto a segnalare la suddetta situazione alla competente 

Autorità Giudiziaria, quale il Tribunale per i Minorenni di Genova;     

 

 



 

 

RILEVATO che il Tribunale dei Minorenni di Genova con proprio Provvedimento del 16/11/2020 ha 

disposto l’affidamento dei due minori vadesi al Comune di Vado Ligure, dando contestualmente mandato al 

competente Servizio Sociale di collocare gli stessi, insieme alla madre, presso idonea Comunità Socio-

Assistenziale al fine di avviare un percorso di crescita e sostegno in loro favore; 
 

RILEVATO, altresì, che gli Operatori Sociali, dopo aver valutato il P.E.I. dei minori ed esaminate le 

esigenze e problematicità degli stessi, hanno individuato idonea struttura di accoglienza, così come disposto 

nel summenzionato provvedimento, quale la Comunità “Il Villaggetto” di Boves (CN); 
 

RICHIAMATE le precedenti Determinazioni del Responsabile Settore III con le quali si 

provvedeva ad impegnare le somme necessarie per fronteggiare l’onere economico derivante dalle 

rette di ospitalità del nucleo in questione, fino al mese di Dicembre 2023; 

 

CONSIDERATO che occorre dare continuità agli interventi in essere, provvedendo sia alla prosecuzione 

del collocamento del nucleo di cui in argomento, che - conseguentemente - ad impegnare  l’ importo pari a 

Euro 11.648,00, a favore della “Fondazione Orizzonte Speranza - Onlus”, avente sede legale in Boves (CN) 

– Via Mellana, 7 -  P.IVA: 96058710045 – a titolo di retta di ospitalità del nucleo familiare vadese, presso la 

Comunità Educativa “il Villaggetto” di Boves, relativamente alla 1^ TRANCHE 2024;  

 

PRECISATO che con successivi ed appositi provvedimenti si disporrà in ordine alla continuità degli 

interventi socio-assistenziali ed economici in essere, nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

provvedimento della competente Autorità Giudiziaria; 

 

DATO ATTO che il Codice CIG relativo alla procedura di cui all’oggetto, ai sensi della Legge n. 136/2010, 

risulta essere il seguente: B10CB4F879 

 

VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO, in particolare l’art. 183 del citato D.Lgs  n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 54del D.Lgs n. 

267/2000;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare prosecuzione, per tutte le motivazioni espresse in parte narrativa e qui integralmente 

richiamate, al collocamento del nucleo familiare vadese presso la Comunità “Il Villaggetto” di 

Boves; 

 

2. di impegnare, ai fini di cui sopra, la somma di Euro 11.684,00 (Esente I.V.A. art. 10 ), a 

favore della “Fondazione Orizzonte Speranza - Onlus”, avente sede legale in Boves (CN) – Via 

Mellana, 7 -  P.I.V.A.: 96058710045 - quale gestore della Comunità  “Il Villaggetto” di Boves, a 

titolo di retta di ospitalità del nucleo familiare in argomento, relativamente  alla 1^ TRANCHE del 

2024;   

 

3. di dare atto che la precitata somma, trova imputazione al Cap. 6110/55 “SPESE PER 

INSERIMENTO MINORI IN ISTITUTO” (S.EX A.)” (Missione 12 – Programma 1 - Titolo 1- 

Macro 103 – Piano Fin. V.U. 1. 03.02.15.999), Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, Annualità 

2024 – C.I.G.: B10CB4F879   

 

4. di precisare che con successivi ed appositi provvedimenti si disporrà in ordine alla continuità degli 

interventi socio-assistenziali ed economici in essere, nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

provvedimento della competente Autorità Giudiziaria; 

 

5. di prendere atto, che si provvederà alla liquidazione della somma come sopra impegnata solo dopo 

l’acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 

6. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa  ed il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Ragioneria per quanto di               

competenza.  

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 smi e 

dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni 

(DCC n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

Data, 10 aprile 2024                           (  Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


